Информация о проведении Всероссийских проверочных работ в 2021-2022 учебном году (весна)

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ от 16.08.2021 года № 1139, приказом Министерства образования и науки РК ОТ  28.01.2021 « О проведении ВПР в 2022 г на территории РК» и Приказом Управления образования Городовиковского районного муниципального образования №40 от 04.02.2022 « Об организации и проведении ВПР для обучающихся общеобразовательных учреждений района» , были проведены Всероссийские проверочные работы в 4-6  и 11 классах

Цель проведения: выявление уровня подготовки и определение качества образования обучающихся 5-8 классов.
Проведение ВПР осуществлялось в соответствии с методическими рекомендациями и инструкциями для образовательных организаций. Также был составлен график проведения.
Анализ Всероссийской проверочной работы по русскому языку в 4-х классах 2022
	№
	ОО
	класс
	предмет
	Кол-во по списку
	Кол-во, выполнивших работу
	Статистика отметок (чел)
	К.З %
	Понизили (Отметка < Отметка пожурналу) %
	Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	**Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %

	
	
	
	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	
	

	
	МКОУ «ГСОШ№3»
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4а
	Русский язык
	21
	19
	0
	5
	12
	2
	73%
	10%
	90 %
	10 %

	
	
	4а
	Математика
	21
	19
	0
	8
	9
	2
	58%
	5%
	95%
	5%

	
	
	4б
	Русский язык
	17
	14
	0
	5
	4
	5
	64
	0
	79%
	21%

	
	
	4б
	Математика
	17
	13
	0
	7
	4
	2
	46
	0
	100
	0


Для проведения ВПР были представлены материалы по русскому языку , содержащие 15 заданий, составленные с учетом всех тем, изучаемых в 4 классе, и требований ФГОС на предметном, метапредметном и личностном уровнях. 91% подтвердили годовую оценку, 9% -повысили, 7,5- понизили.
Анализ типичных ошибок : Обучающиеся 4-ых классов в целом справились с предложенной работой и показали базовый уровень достижения предметных и метапредметных результатов. При написании ВПР по русскому языку обучающиеся 4  классов допустили наибольшее количество ошибок в заданиях по: умению распознавать значение слова; адекватно  формулировать значение слова в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления. Определять значение слова по тексту.
-Умению на основе данной информации и собственного жизненного опыта обучающихся определять конкретную жизненную ситуацию для адекватной интерпретации данной информации, соблюдая при письме изученные орфографические и пунктуационные нормы. Вывод: Необходимо отрабатывать навыки таких умений, как: умение распознавать основную мысль текста при его письменном предъявлении,  формулировать основную мысль в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления;
- выстроить работу на уроках развития речи по составлению и записи текстов, направленных на знание норм речевого этикета с учетом орфографических и пунктуационных правил русского языка;
- продумать перечень (подборку) творческих домашних заданий по данной теме.
При написании ВПР по математике обучающиеся 4 классов в большинстве безошибочно справились с заданиями на выполнение арифметических действий с числами и числовыми выражениями,  на решение несложных сюжетных задач разных типов на все арифметические действия, на умение работать с таблицами и диаграммами.

Затруднения у некоторых обучающихся вызвали задания на деление многозначных чисел,  решение текстовых задач и задания с повышенным уровнем сложности.
        Выводы: Продолжить работу по формированию устойчивых вычислительных навыков у учащихся. Проводить устную работу на уроках с повторением действий с числами с целью закрепления вычислительных навыков. Особое внимание следует уделить регулярному выполнению заданий, развивающих умение читать и верно понимать условие задачи, выполнять арифметические действия.

Анализ Всероссийской проверочной работы по математике в 5-х классах 2022
	№
	ОО
	класс
	предмет
	Кол-во по списку
	Кол-во, выполнивших работу
	Статистика отметок (чел)
	К.З %
	Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	**Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %

	
	
	
	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	
	

	
	МКОУ «Городовиковская СОШ№3»
	5а
	математика
	25
	22
	0
	5
	10
	7
	77%
	1(4,5%)
	20(91%)
	1(4,5%)

	
	
	5б
	математика
	21
	18
	0
	13
	4
	1
	28%
	6%
	94%
	0%


Выводы: В целом проведение ВПР в 5 классе показало, что все учащиеся достигли базового уровня подготовки по математике в соответствии с требованиями ФГОС. 93%обучабщихся подтвердили годовую оценку. 4,5% - повысили, 5,2% - понизили.

 Выводы: 1. У учащихся хорошо развиты умения: выполнять арифметические действия с числами и числовыми выражениями; работать с таблицами и диаграммами; представлять, анализировать и интерпретировать данные; выполнять простейшие построения на местности, необходимые в реальной жизни; решать задачи на покупки; решать несложные сюжетные задачи разных типов на все арифметические действия. 2. Результаты диагностической работы показали наличие ряда проблем в математической подготовке учащихся, в том числе: низкий уровень сформированности навыков самоконтроля, включая навыки внимательного прочтения текста задания, сопоставления выполняемых действий с условием задания, предварительной оценки правильности полученного ответа и его проверки; слабое развитие навыков проведения логических рассуждений; недостаточное развитие у обучающихся умения решать практические задачи.
Анализ Всероссийской проверочной работы по математике в 6-х классах 2022
	№
	ОО
	класс
	предмет
	Кол-во по списку
	Кол-во, выполнивших работу
	Статистика отметок (чел)
	К.З %
	Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	**Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %

	
	
	
	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	
	

	
	МКОУ «Городовиковская СОШ№3»
	6а
	математика
	21
	20
	0
	12
	6
	2
	40%
	1(5%)
	18(90%)
	1(5%)

	
	
	6б
	математика
	17
	12
	0
	7
	2
	3
	42%
	0 (0%)
	11 (92%)
	1 (8,3%)


Типичные ошибки: затруднения вызвали задания 9, 11 и 13.  В задании 9 проверяется умение находить значение арифметического выражения с обыкновенными дробями и смешанными числами.
Вывод: Работу выполняли 32  обучающихся из 38. Обучающиеся успешно справились с выполнением заданий  1, 2, 3,4, 5, 6,7, 8, 10 и  12.
 91% обучающихся подтвердили годовые оценки, 1 % - повысили, 1% - понизили.
Проведен тщательный анализ количественных и качественных результатов ВПР, выявлены проблемные зоны как классов в целом, так и отдельных обучающихся. Спланирована коррекционная работа.
Планируется:
разработать план мероприятий по подготовке обучающихся к ВПР по математике  на 2022-2023 учебный год;
организовать сопутствующее повторение на уроках;
ввести в план урока проведение индивидуальных тренировочных упражнений для отдельных обучающихся; 
провести работу над ошибками (фронтальную и индивидуальную); совершенствовать умение владением навыками письменных вычислений; использовать свойства чисел и правила действий с рациональными числами при выполнении вычислений.
Анализ Всероссийской проверочной работы по русскому языку в 6-х классах 2022
	№
	ОО
	класс
	предмет
	Кол-во по списку
	Кол-во, выполнивших работу
	Статистика отметок (чел)
	К.З %
	Понизили (Отметка < Отметка пожурналу) %
	Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	**Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %

	
	
	
	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	
	

	
	МКОУ «Городовиковская СОШ№3»
	6А
	Русский язык
	21
	2
	0
	9
	9
	2
	58
	0
	18 (95%)
	1 (5%)

	
	
	6Б
	Русский язык
	17
	12
	0
	9
	3
	0
	25
	0
	11 (92%)
	1 (8%)


Более успешно выполнены учащимися задания : 4,5, 6, Выполнены на недостаточном уровне задания : 1, 7, 8 .Выводы: В целом проведение ВПР в 6 классе показало, что  все учащиеся достигли базового уровня подготовки по русскому языку в соответствии с требованиями ФГОС, неплохо выполнили 14 заданий ВПР, но успеваемость и качество обучения понизились. Причины в следующем:  невнимательность учащихся при выполнении заданий;  несерьезное отношение к выполнению работы;  снижение мотивации к учению в связи с началом подросткового возраста;  низкий образовательный ресурс самого обучающегося:  читают тексты без осмысления;  не умеют применять на практике правила, изученные на уроке;  ослабление контроля со стороны родителей. 
На основе анализа индивидуальных результатов участников ВПР определена группа учащихся, которые нуждаются в усилении внимания - необходимо осуществлять дифференцированный подход к обучению различных групп учащихся на основе определения уровня их подготовки, постоянно выявлять проблемы и повышать уровень знаний каждого учащегося.

Анализ Всероссийской проверочной работы по географии  в 11 классе  2022
	№
	ОО
	класс
	предмет
	Кол-во по списку
	Кол-во, выполнивших работу
	Статистика отметок (чел)
	К.З %
	Понизили (Отметка < Отметка пожурналу) %
	Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	**Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %

	
	
	
	
	
	
	2
	3
	4
	5
	
	
	
	

	
	МКОУ «Городовиковская СОШ№3»
	11
	география
	9
	9
	0
	0
	6
	3
	100
	0
	8(89%)
	1(11%)


Вывод: Все обучающиеся 11 класса хорошо справились с заданиями ВПР, подтвердили свои годовые оценки и один обучающийся повысил.
Зам директора по УР                        Петриенко Т.Н.

